
  На основу члана 43. став 3. Закона о Влади („Службени гласник РС“, бр. 
55/05, 71/05- исправка, 101/07, 65/08, 16/11, 68/12- УС, 72/12, 74/12 – УС, 7/14, 44/14 и 
30/18- др.закон) на предлог Генералног секретаријата Владе,  
 
  Влада доноси 

 

ЗАКЉУЧАК  

 

1. Образује се Радна група за предшколско васпитање и образовање 

(у даљем тексту: Радна група). 

 

2. У Радну групу именују се: 
 
-за председника: 
др Никола Бањац, саветник у Кабинету председника Владе, 
 
-за чланове: 
1) Дарко Комненић, помоћник министра, Сектор буџета,       

Министарство финансија; 
2) др Милан Пашић, помоћник министра, Сектор за предшколско и 

основно образовање и васпитање, Министарство просвете; 
3) Јасмина Јовановић, помоћник министра, Сектор за инспекцијске 

послове, Министарство просвете; 
4) Срђан Брајовић, в.д. помоћника министра за финансије, 

Министарство просвете; 
5) Љиљана Ненадовић, шеф Одсека за правне послове, Министарство 

просвете; 
6) Анкица Савић, Сектор за дигитализацију у просвети, 

Министарство просвете; 
7) др Јелена Јанковић, в.д. помоћника министра, Сектор за јавно 

здравље и програмску здравствену заштиту, Министарство 
здравља; 

8) Биљана Барошевић, в.д. помоћника министра за рад, 
запошљавање, борачка и социјална питања, Министарство за рад, 
запошљавање, борачка и социјална питања; 

9) Ивана Савићевић, помоћник министра државне управе и локалне 
самоуправе, Сектор за људске ресурсе, Министарство државне 
управе и локалне самоуправе; 

10) Гордана Пођанин, шеф Одсека за систем плата, каталогизацију и 
вредновање радних места у јавном сектору, Сектор за људске 
ресурсе, Министарство државне управе и локалне самоуправе; 

11) Александра Бранковић, руководилац Групе за каталогизацију и 
вредновање радних места, Сектор за људске ресурсе, 
Министарство државне управе и локалне самоуправе; 

12) Зорица Вујатов, члан Одбора делатности предшколских установа 
Синдиката образовања Србије; 



13) Мерилин Трајковић, члан Одбора делатности предшколских 
установа Синдиката образовања Србије; 

14) Босиљка Јовановић, председник Самосталног синдиката 
предшколског васпитања и образовања; 

15) Слободанка Нинић, секретар Самосталног синдиката 
предшколског васпитања и образовања; 

16) Данијела Василијевић, члан Председништва Самосталног 
синдиката предшколског васпитања и образовања; 

17) Сузана Лазаревић, председница Одбора делатности запослених у 
предшколским установама Гранског синдиката просветних 
радника Србије „ Независност“;  

18) Мирјана Лазић, чланица Гранског синдиката просветних радника 
Србије „Независност“. 
  
-за секретара; 
 
Сава Стамболић, саветник у Кабинету председника Владе, 

 
 

3. Задатак Радне групе је да на основу података са терена, сачини 
предлоге за даље унапређивање система предшколског васпитања и 
образовања, укључујући механизме праћења и контроле услова за 
обављање делатности; разматрање методологије и ефикасности 
финансирања предшколског васпитања и образовања, са посебним 
фокусом на реализацију исплата и нивоа зарада;  запошљавања и 
недостатка кадра; повећавање инфраструктурних капацитета; 
праћење и подршку унапређивању квалитета предшколског 
васпитања уз подстицање иновација и креативности; подршку 
дигитализацији; праћење и извештавање на основу података из 
Јединственог информационог система просвете (ЈИСП); праћење 
примене законских одредби од стране јединица локалне самоуправе; 
координација размене података и координација у праћењу 
имплементације релеватних прописа и стратешких приоритета у 
систему предшколског васпитања и образовања. 

 

4. Рок за извршење задатака из тачке 3. овог закључка Радна група ће 
дефинисати по фазама, о чему ће обавестити Кабинет председника 
Владе, с тим да је крајњи рок за извршење задатака дванаест месеци 
од дана образовања Радне групе. 

 

5. Радна група може ангажовати стручна лица ради извршења задатака 
из тачке 3. овог закључка. 

 

6. Председник и чланови Радне групе, као и друга ангажована лица 
немају право на накнаду за свој рад у Радној групи. 

 



7. Стручне и административно-техничке послове за Радну групу 
обављаће Кабинет председника Владе. 

 

8. Овај закључак, ради реализације, доставити Кабинету председника 
Владе, Министарству финансија, Министарству државне управе и 
локалне самоуправе, Министарству здравља, Министарству за рад, 
запошљавање, борачка и социјална питања и Министарству просвете 
који ће по један примерак закључка доставити Синдикату образовања 
Србије, Самосталном синидкату предшколског васпитања и 
образовања и Гранском синдикату просветних радника Србије 
„Независност“. 

 

05 Број: 

У Београду, године  

 

ВЛАДА 

 

               ПРЕДСЕДНИК 
        
         Милош Вучевић, с. р 

 

 



 

O Б Р А З Л О Ж Е Њ Е 

1. Правни основ  
Правни основ за доношење закључка садржан је у одредби члана 43. став 3. Закона о 
Влади („Службени гласник РС”, бр. 55/05, 71/05-исправка, 101/07, 65/08, 16/11, 68/12-
УС, 72/12, 7/14-УС, 44/14 и 30/18 – др. закон) којим је прописано је да када не доноси 
друге акте, Влада доноси закључке. 

 

2.  Разлози доношењa акта и објашњење појединачних решења 

Програмом рада Владе Републике Србије који је Народној Скупштини представљен у 
експозеу председника Владе у мају 2024. године, улагање у образовање ће бити један 
од најважнијих приоритета нове Владе. Захваљујући улагањима у унапређивање 
инфраструктуре, опремљеност објеката и кадровских капацитета предшколских 
установа, остварен је шири обухват деце квалитетним предшколским васпитањем и 
образовањем (у 2016. 52% обухвата, у 2022/2023. 60,3%), док је стратешки циљ Владе 
Републике Србије да до 2030. године обухват деце од 3 до 5,5 година буде 75%. Кроз 
програм Скок у будућност у току 2024. године планирано је улагање у обнову и 
изградњу вртића – 23 вртића у 18 локалних самоуправа. Ово опредељење подразумева 
и наставак улагања у предшколско васпитање и образовање као први ниво у 
јединственом образовном систему Србије, ради обезбеђивања инфраструктурних и 
кадровских капацитета за што већи обухват деце квалитетним програмима васпитно-
образовног рада. На темељу остварених резултата у оквиру различитих системских 
пројектних иницијатива, и у наредном периоду Влада Републике Србије наставиће да 
пружа подршку предшколским установама као и јединицама локалне самоуправе у 
домену повећања просторних капацитета за обезбеђивање ширег обухвата деце, јачању 
стручних компетенција запослених за квалитетно остваривање делатности 
предшколских установа, утврђивање и спровођење мера и активности стратешког 
развоја предшколског васпитања и образовања на локалном нивоу, њихово праћење и 
вредновање.  Улога Радне групе за предшколско васпитање и образовање у претходним 
сазивима показала се као један од важних делотворних механизама за унапређивање 
интерресорне комуникације и сарадње у сагледавању и решавању различитих изазова 
на терену у вези са поступањем јавних предшколских установа као и јединица 
локалних самоуправа, у процесу унапређивања делатности предшколских установа у 
складу са стратешким приоритетима у систему (унапређивање доступности, квалитета 
и праведности предшколског васпитања и образовања). 

Сходно свему горе наведеном, предлаже се да Влада образује Радна група за 
предшколско васпитање и образовање (у даљем тексту: Радна група) (тачка 1. 
Предлога). Тачком 2. Предлога одређује се персонални састав Радне групе. Тачком 3. 
Предлога утврђује се задатак Радне групе који је, да на основу података са терена, 
сачини предлоге за даље унапређивање система предшколског васпитања и 
образовања, укључујући механизме праћења и контроле услова за обављање 
делатности; разматрање методологије и ефикасности финансирања предшколског 
васпитања и образовања, са посебним фокусом на реализацију исплата и нивоа зарада;  
запошљавања и недостатка кадра; повећавање инфраструктурних капацитета; праћење 
и подршку унапређивању квалитета предшколског васпитања уз подстицање иновација 
и креативности; подршку дигитализацији; праћење и извештавање на основу података 



из Јединственог информационог система просвете (ЈИСП); праћење примене законских 
одредби од стране јединица локалне самоуправе; координација размене података и 
координација у праћењу имплементације релеватних прописа и стратешких приоритета 
у систему предшколског васпитања и образовања, док се тачком 4. Предлога утврђује 
рок за извршење задатака који ће се дефинисати по фазама, о чему ће обавестити 
Кабинет председника Владе, с тим да је крајњи рок за извршење задатака дванаест 
месеци од дана образовања Радне групе. Тачком 5. Предлога предвиђа се могућност 
ангажовања стручних лица ради извршења задатака. Тачком 6. предвиђено је да 
председник и чланови Радне групе, као и друга ангажована лица немају право на 
накнаду за свој рад у Радној групи, док се тачком 7. Предлог утврђује да стручне и 
административно-техничке послове за Радну групу обавља Кабинет председника 
Владе. Тачком 8. Предлога предвиђа се достављање ради реализације Кабинету 
председника Владе, Министарству финансија, Министарству за рад, запошљавање, 
борачка и социјална питања и Министарству 

 

3.  Финансијскa средстава  

 

За спровођење овoг закључка није потребно обезбедити финансијска средства у 
буџету Републике Србије.  

 

 


